
XXIV Seminarium terenowe 
Sekcji Ogrodów Botanicznych i Arboretów PTB 

 

Roślinność śródziemnomorska, parki narodowe  
oraz ogrody historyczne południowych Włoch i Malty 

 

23 kwietnia – 8 maja 2016 
 

PROGRAM RAMOWY 

23 IV dzień 1 Kraków sb - wyjazd z Krakowa (ok. godz. 6.00), przejazd w 
okolice Padwy - nocleg Boara Pisani za Padwą (ok. 1120 km ) 

24 IV dzień 2  nd  przejazd Boara Pisani - półwysep Gargano należący do 
Apeninów Południowych -  Mt.  San Angelo zwiedzanie  sanktuarium i 
eksploracja botaniczna okolicy   - nocleg San Giovanni Rotondo - (ok.700 km) 
25 IV dzień 3 pn   San Giovani Rotondo (możliwość krótkiej wizyty w 
Sanktuarium Ojca Pio) -  Park Narodowy Gargano (słynna Foresta Umbra - las 

bukowy z bogatymi stanowiskami storczyków ) – objazd z postojami botanicznymi,  
po południu przejazd przez  Apeniny na zachodnie wybrzeże  do Teggiano - 
nocleg  (w pobliżu Parku Narodowego Cilento)  (ok. 350km)   

26 IV dzień 4 wt Teggiano - w zależności od pogody krótkie zwiedzanie i 
botanizowanie w Parku Narodowym Cilento lub PN  Apenino Lucano -  
przejazd do Villa San Giovanni  i przeprawa promem na Sycylię - nocleg 
okolice Taorminy (ok. 400-450 km)     

27 IV dzień 5  śr Sycylia - przejazd w kierunku portu promowego w Pozallo , 
po drodze krótkie zwiedzanie najciekawszych obiektów na trasie: Katania- 
największe i najbardziej dynamicznie rozwijające się miasto na wschodnim wybrzeżu. 
Oryginalny charakter Katania zawdzięcza użyciu do budowy domów i kościołów kamienia 
wulkanicznego, który ładnie kontrastuje z białymi dekoracjami.  Syrakuzy - krótka wizyta 
w starym mieście, położonym  na wysepce Ortygia, jednym z najpotężniejszych miast 
greckich w czasach starożytnych. Spacer po miasteczku  Noto - stolicy baroku sycylijskiego, 
uznanym przez UNESCO za zabytek klasy światowej.  O 19.30 prom na Maltę - 
przypłyniemy na Valetty ok.  21.30, przejazd do hotelu Paradise Bay Resort (ok. 
30 km)    (Razem ok. 150 km plus na Malcie 30 km)  MALTA 4 NOCLEGI 
 
28 IV dzień 6  czw.  Malta - objazd wyspy  - zwiedzanie miejsc zabytkowych 
oraz obiektów ciekawych przyrodniczo  m.in.  miasto  Mosta, słynące z potężnej 
kopuły nad sklepieniem kościoła Santa Marija Assunta -trzecia co do wielkości na świecie 
(średnica 37m). Mdina, nazywana „Miastem ciszy”,  dawna stolicy Malty, otoczona 
średniowiecznymi murami obronnymi, słynąca z katedry św. Pawła. Ogród Botaniczny 
(Buskett Gardens) przy Pałacu Prezydenckim wybudowanym na początku XVII wieku. 
Klify Dingli,  z najbardziej malowniczym widokiem na Malcie, wyrastające z morza na 



wysokość ok. 200 m, pokryte kwitnącymi wiosną zbiorowiskami  garigu, oraz w miarę 
czasu ew. świątynie megalityczne Hagar i Majdra i roślinność okolic Błękitnej 
Groty (ok 100 km) 
 
29 IV dzień 7  pt Malta - Przeprawa  promem na siostrzaną i drugą co do 
wielkości wyspę archipelagu Malty – Gozo. Zabytki i przyroda - zwiedzanie i 
wycieczki botaniczne wg indywidualnych zainteresowań -  - m.in. niezwykła 
formacja skalna Lazurowe Okno w okolicy Dwejra,  świątynia Ta Pinu - 
najważniejsze miejsce pielgrzymkowe mieszkańców Malty i Gozo, Ggantija - 
stanowisko archeologiczne (UESCO), gdzie zachowały się dwie megalityczne 
świątynie, zaliczane do najstarszych wolno stojących budowli na świecie, Victoria - stolica 
wyspy ze starożytną cytadelą oraz katedrą,  dla chętnych dłuższa wycieczka 
botaniczna np. w okolice Mgarr.  Powrót promem na Maltę do hotelu.  
. 

30 IV  dzień 8  sb.  Zwiedzanie stolicy Malty - Valetta,  wpisanej na listę 

UNESCO, ze sławną  Katedrą św Jana zachwycającą barokowym wystrojem, pałacem 
Wielkiego Mistrza Kawalerów Maltańskich i ogrodami Barakka z przepięknymi widokami na 

cała stolicę, oraz ew. któregoś trzech pobliskich miast historycznych miast 
(Vittoriosa, Senglea, lub Cospicua),  po południu czas wolny na odpoczynek na 
plaży lub wycieczki botaniczne w okolicy hotelu (Paradise Bay, Marfa Ridge) 
(ok 100 km) 

1 V dzień 9 nd  6.30 rano PROM na Sycylię do Pozallo.  Ragusa - spacer po 
zabytkowym centrum wpisanym na liste UNESCO, przejazd do  Eraclea Minoa 
- ruin antycznego miasta greckiego położonego na szczycie kredowych klifów -  
botaniczna eksploracja klifów,  ew. w miarę czasu Selinunt  - jedna z 

najważniejszych kolonii greckich na Sycylii, założona w roku 650 p.n.e., zniszczona w 409 

roku p.n.e. przez kartagińczyków, przejazd na  nocleg  w okolice Palermo  (Razem 
ok 400  km)  Tu 2 NOCLEGI!   

2 V dzień 10 pn 2 maja   przejazd do San Vito Lo Capo - Rezerwat Zingaro - 
jeden z najpiękniejszych parków krajobrazowych Sycylii, utworzony w 1981 r., zajmujący 
1650 ha powierzchni i 7 km wybrzeża. Nietknięta przyroda, 800 gatunków roślin, brak dróg i 
hoteli, cudowne widoki, piękne zatoczki z plażami, oraz możliwość zwiedzania jedynie 
pieszo lub konno czyni to miejsce naprawdę wyjątkowym. Dla chętnych kilkugodzinna 
wycieczka  piesza (ok. 6 km)  przez cały rezerwat z San Vito Lo Capo (wejście 
północne) do wejścia południowego w okolicy Scopello) -pozostali przejadą 
autokarem do wejścia w Scopello na krótszy spacer i tam czekać będzie 
autokar).  (Razem ok. 100 km) 

3 V dzień 11  wt Palermo ( krótkie zwiedzanie centrum - Pałac Normandzki z salą 

Rogera i Kaplicą Palatyńską, ew. katedra św. Jana) – przejazd przez góry  Monti 
Nebrodi  z postojami botanicznym, dalej  wzdłuż pół lawowych północnych 
zboczy Etny  w  okolice Taorminy  (Razem ok. 300 km) Tu 2 NOCLEGI!!!! 
3-5 V. 



4 V dzień 12  śr  wycieczka  na Etnę  – największy i najwyższy czynny wulkan 
w Europie. Wjazd autokarem na wysokość ok. 2000 m n.p.m., spacer po jednym 
z wygasłych kraterów, lub  opcjonalnie możliwość wjazdu kolejką oraz wyżej 
specjalnym busem terenowym na wysokość ok. 3000 m n.p.m., w pobliże 
głównego krateru  (płatne dodatkowo kolejka ok. 20 Euro, a wyżej plus busy terenowe-też 

ok.  20 Euro).  Objazd okolic wulkanu , po południu zwiedzanie zawieszonej na 
skałach  Taorminy.  Spacer po fascynującym starym mieście, skąd rozciąga się wspaniała 

panorama na Etnę i wybrzeże Morza Jońskiego, wizyta w Teatrze Antycznym – 

najpiękniejszym starożytnym, greckim teatrze we Włoszech. (Razem ok. 150 km) 

5 V dzień 13  czw. Opuszczamy Sycylię -  z Mesyny promem na stały ląd, 
przejazd w okolice Neapolu -  zwiedzanie historycznych ogrodów pałacu w 
Caserta - Pałac Królewski w Casercie był największą z czterech rezydencji Burbonów i 
największym pałacem zbudowanym w osiemnastym wieku. Obok rezydencji znajduje 
rozległy park o powierzchni 120 ha z fontannami, kaskadami i rzeźbami. Dzieli się na dwie 
części; ogród w stylu angielskim i ogród w stylu włoskim. W 1996 cały obiekt został wpisany 
na listę światowego dziedzictwa UNESCO. Nocleg w okolicy Caserta  (ok 600 km)   

6 V dzień 14  pt przejazd Caserta - Viterbo - zwiedzanie: ogrody w okolicy 
Viterbo  - Villa Lante w Bagnaia - jeden z najciekawszych włoskich ogrodów, 
prawdziwa perełka włoskiego renesansu oraz  Monstrum Parc w Bomarzo - Park 
Potworów , późnorenesansowy ogród z XVI wieku, gdzie pośród naturalnej roślinności 
znajdują się liczne wyobrażenia mitologicznych stworzeń i zwierząt, z których wiele 
wyrzeźbiono bezpośrednio w skalnym podłożu, nocleg Chianciano Terme  (ok 450- 
km) 

 7 V dzień 15  sb  Chianciano Terme - Castiglione del Lago nad Jeziorem. 
Trazymeńskim - krótkie zwiedzanie i botanizowanie w okolicy jeziora - 
przejazd do  Arta Terme w Alpach włoskich - nocleg   (ok. 600 -  650 km)   

8 V dzień16  nd  wczesny wyjazd z Arta Terme - powrót do Polski (ok. 950 
km)    

                 
Prof. dr hab. Bogdan Zemanek – kierownik naukowy wyprawy 

 
 Dr Maria Lankosz-Mróz – organizator i pilot wyprawy   

 
Uwaga: kolejność lub szczegóły programu mogą ulec zmianie w zależności od 
warunków pogodowych i czasu przejazdów        
 
                 
 


